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ABSTRAKT

LOGISTICS AND LOGISTICS SUPPORT IN CRISIS MANAGEMENT AND
CITIZEN PROTECTION

The graduation thesis on topic “Logistics and logistics support in crisis

management and citizen protection" is divided into several chapters, which in summary

are a material presenting information about logistics and logistics support in crisis

management and citizen protection. This was one of the aims at this work.

Chapters I., II., III., IV. describe logistics and logistics support, crisis

management, citizen protection and integrated rescue system. Chapter V. describes

basic legislation connected with crisis management and citizen protection. Chapter VI.

deals with logistics and logistics support in crisis management and citizen protection

and presents information on the Institute of Citizen Protection, the Logistics base in

Olomouc, the Administration of Government Material Reserves and the Fire Brigade of

the Czech Republic.

An analysed anonymous questionnaire is a part of the graduation thesis as well.

Its aim was to find out the level of logistics and logistics support in the Police of the

Czech Republic. The assessment of the research showed deficiencies in the logistics and

logistics support of the Czech Police.

The following hypothesis was determined in connection with the graduation

thesis:

1. Logistics and logistics support in crisis management and citizen protection

are on a good level. This hypothesis was confirmed.
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ÚVOD

Lidstvo se od počátku své existence střetává s mimořádnými událostmi

a krizovými situacemi, které různým způsobem ohrožují životy a zdraví lidí, jejich

majetek nebo životní prostředí. Lidská společnost se proto snaží vzniku těchto událostí

zabránit, případně minimalizovat jejich následky na přijatelnou míru.1

Na základě atmosférických změn, globálního oteplování, rozvoje technologií

a neustále se zvyšujících nároků a potřeb lidstva dochází v posledních letech ke

značnému nárůstu vzniku přírodních katastrof a pohrom, průmyslových havárií,

rozsáhlých dopravních nehod, terorismu a dalších událostí, které negativně působí na

zdraví osob, zvířata, majetek a životní prostředí.

Obzvláště prudkými změnami počasí dochází k přírodním katastrofám, které

zpravidla nelze ovlivnit a jejich vznik je v současné době velice pravděpodobný. Jako

lidstvo se musíme s těmito přírodními katastrofami naučit žít a přizpůsobit tomu svoje

chování a připravenost. Včasným varováním a fungujícím systémem opatření lze podle

odborných údajů zabránit až 30 procentům povodňových škod.

Také s rozvojem technologií a činností člověka dochází k nárůstu rizika vzniku

antropogenních havárií (způsobených člověkem) a mimořádných událostí. Existuje

velké množství firem, které manipulují s nebezpečnými látkami. Tyto látky jsou ve

velké míře přepravovány po dopravních cestách. V neposlední řadě nelze pominout

teroristické hrozby, diverzní akce a kriminální činy namířené proti obyvatelstvu

a majetku.2

Z výše uvedeného textu vyplývá, že je nutné nepodceňovat mimořádné události

a krizové situace. Vlastní připraveností lze lépe překonávat strach, zmatek a paniku,

které při mimořádných událostech či krizových situacích vznikají.3

Téma práce „Logistika a logistická podpora v krizovém řízení a ochraně

obyvatelstva“ jsem si vybral, protože se podle mého názoru jedná o téma, kterému musí

být věnována v oblasti krizového řízení a ochraně obyvatelstva náležitá pozornost.

1 http://www.kostelecno.cz/mesto/krizove-rizeni (dne 1.12.2009)
2 http://www.opava-city.cz/scripts/detail.php?id=17487 (dne 13.3.2010)
3 Martínek (2003, s. 11)
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Cílem diplomové práce je poskytnout základní obraz o logistice a logistické

podpoře v krizovém řízení a ochraně obyvatelstva a zároveň zjistit úroveň logistiky

a logistické podpory u některé ze složek integrovaného záchranného systému.

Při zpracování diplomové práce jsem vycházel také z mé bakalářské práce

„Ochrana obyvatelstva jako součást integrovaného záchranného systému“.

9

1. SOUČASNÝ STAV

1.1. LOGISTIKA

1.1.1 Pojem logistika

Logistika je staré slovo, které postupem času nabývalo různých významů. Původ

logistiky můžeme odvozovat od řeckého slova logistikon, důmysl, rozum nebo logos,

slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon, pravidlo, smysl.4 Původně se pojem

„logistika“ používal a uplatňoval ve vojenství.5 Ve všech vojenských aplikacích šlo

o vytvoření přepravních řetězců pro zásobování zbraněmi a pohybu vojsk z hlediska

prostoru a času.6 Traduje se, že byzantský císař Leontos VI. mezi lety 886-911 vyhlásil,

že je třeba „mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou i municí, včas

a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou akci v polním tažení příslušně

připravit“ , čímž jako první zformuloval zásady vojenské logistiky.7 V polovině 60. let

převzala pojem „logistika“ i civilní odvětví ve Spojených státech. Ekonomický rozvoj

během tohoto století, který se vyznačuje prudkým růstem podniků a jejich expanzí na

různé trhy, vyvolal silný tlak na koordinovaný a sledovaný pohyb všech hmotných

a hodnotových toků. Tím se otevřel vstup logistických úvah do podniků. Ve druhé

polovině 80. let se stala logistika oblíbeným heslem a mnohovýrazným pojmem, který

ovlivňuje úspěšnost podniků a ovlivňuje racionalizaci oběhových činností, integraci

a globalizaci.8

V současné době vedle sebe existují dvě oblasti, v nichž je logistika široce

uplatňována: vojenská a hospodářská.

Vojenská logistika, která je podle definice NATO naukou „o plánování,

provádění přesunu a technickém zabezpečení sil, klade praktický důraz na aktivizaci

zdrojů, tj. na vytvoření a udržovaní normovaných zásob vojenského materiálu z dodávek

4 Pernica (2004, s. 18, 19)
5 Schulte (1994, s. 13)
6 http://www.eulog.cz/cs/clanky/kratky-pohled-na-vznik-a-puvod-logistiky/?mt=&id=1700&m=z01
(dne13.3.2010)
7 Pernica (2004, s. 20)
8 Schulte (1994, s. 13)
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výrobců a na operační bázi, tj. na rychlé a hospodárné přemístění materiálu do míst

využití“.

Hospodářská logistika se vyvíjí směrem k systémovému, komplexnímu pojetí

zahrnujíce do svých slaďovacích aktivit všechny činnosti počínaje vývojem výrobku,

přes nákup, zásobování a výrobu, až po distribuci výrobků konečným zákazníkům. Tato

oblast logistiky vznikla přenesením zkušeností z vojenské logistiky po druhé světové

válce.9

Logistika je poměrně velmi široký obor, který se uplatňuje i mimo vojenskou

a hospodářskou sféru a ve značné míře ovlivňuje život prakticky každého z nás. Její

přítomnost si většinou uvědomíme v okamžiku, když něco okolo nás nefunguje podle

našich plánů a představ.

1.1.2 Definice logistiky

Při zpracovávání diplomové práce jsem se setkal s různými definicemi logistiky

od různých autorů. Ve své práci budu uvádět pouze některé z nich:

„Logistika je soubor činností, jejichž úkolem je zajistit, aby bylo správné zboží

ve správném čase, ve správném množství, ve správné kvalitě na správném místě a se

správnými náklady.“10

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací

a synchronizací všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je

nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného efektu.“11

„Logistika zahrnuje organizaci, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem

a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče,

9 Pernica (2004, s. 49, 50)
10 http://cs.wikipedia.org/wiki/Logistika (dne 19.1.2010)
11 Pernica (1998, s. 80)
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tak aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a při

minimálních kapitálových výdajích.“12

„Logistika znamená tvorbu, řízení a organizování materiálových a informačních

toků zboží a všech ostatních činností, které jsou s toky zboží a informací spojeny.

Materiálové toky představují tzv. zásobovací činnost, dále pohyby polotovarů mezi

výrobci navzájem a nakonec pohyby hotových výrobků mezi výrobci a odbytovými resp.

obchodními organizacemi včetně pohybů zboží přímo ke spotřebiteli.“13

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na

včasné splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku


[…]

b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 6

V případě, že jste zvolili na předchozí otázku odpověď A., uveďte vybavení, které je dle Vašeho názoru
nevhodné, nevyhovující či nepotřebné pro výkon Vašeho povolání a plnění pracovních úkolů:

Otázka číslo 7

Zaškrtněte, zda je ve Vašich služebních vozidlech dostatečné vybavení pro výkon Vašeho povolání
a plnění pracovních úkolů:

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 8

Zaškrtněte, zda jste dostatečně vybaven pro výkon Vašeho povolání a plnění pracovních úkolů za
jakéhokoliv počasí:

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 9

V případě, že jste zvolili na předchozí otázku odpověď B., uveďte vybavení, které Vám chybí nebo je
z Vašeho pohledu nevyhovující:

Otázka číslo 10

Zaškrtněte, zda Váš přímý nadřízený vyslovil v souvislosti s žádostí o běžnou pracovní pomůcku a
vybavení podobnou větu:„Já vím, že to potřebujete, ale prostě to nemáme a mít nebudeme“:

a. Ano
b. Ne
c. Nevím
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Otázka číslo 11

V případě, že jste zvolili na předchozí otázku odpověď A., uveďte pracovní pomůcku nebo vybavení,
které jste od svého přímého nadřízeného žádal(a):

Otázka číslo 12

Zaškrtněte, zda je staré, vadné či poškozené pracovní vybavení včas vyřazeno a je nahrazeno funkčním:

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 13

Zaškrtněte, zda jsou pracovní pomůcky (např. zdroje k vysílačkám, svítilny, krizové telefony atd.), které
nejsou denně používány, udržovány ve stavu okamžitého použití:

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 14

Zaškrtněte, zda Vás základní odborná příprava (škola, kurz) dostatečně připravila pro výkon Vašeho
povolání:

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 15

V případě, že jste zvolili na předchozí otázku odpověď B., uveďte, proč si to myslíte:

Otázka číslo 16

Zaškrtněte, zda proděláváte s dostatečným předstihem kurzy a školení, které souvisí se změnami ve
výkonu Vašeho povolání (změna legislativy, změna systému práce, organizační změny uvnitř Vaší
součásti):

a. Ano
b. Ne
c. Nevím
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Otázka číslo 17

Zaškrtněte, zda jsou kurzy a školení, které proděláváte v rámci výkonu Vašeho povolání, přínosem a jsou
vedeny na úrovni:

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 18

Zaškrtněte, zda jste včas a dostatečně proškolen(a) k používání pracovních pomůcek:

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 19

Zaškrtněte, zda je úroveň Vašich servisních článků či organizací (např. servis vozidel, servis výpočetní
techniky, výstrojní sklady atd.) na dobré úrovni:

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 20

Zaškrtněte, zda je u Vaší složky dostatečně zajištěn běžný výkon služby:

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 21

V případě, že jste zvolili na předchozí otázku odpověď B., uveďte, proč si to myslíte:

Otázka číslo 22

Zaškrtněte, zda dostáváte ve většině případů, v momentě výjezdu k provedení zákroku (zásahu),
informace, které jsou dostatečné k úspěšnému provedení zákroku (zásahu):

a. Ano
b. Ne
c. Nevím
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Otázka číslo 23

Zaškrtněte, zda máte možnost dvou na sobě nezávislých spojení z místa zákroku (zásahu):

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 24

Zaškrtněte, zda máte dostatečný počet posil pro případ, že si zákrok (zásah) vyžádá nasazení většího
množství zakročujících (zasahujících):

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 25

Zaškrtněte, zda u Vaší složky probíhají přípravy na zajištění opatření, které vyžaduje větší nasazení sil
a prostředků, plánovaně nebo se situace řeší operativně, dle vzniklé situace:

a. Plánovaně
b. Operativně
c. Nevím

Otázka číslo 26

Zaškrtněte, zda je pro Vás zaměstnavatelem zajištěna strava, pití a místo pro odpočinek při déle trvajícím
zákroku:

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 27

Zaškrtněte, zda jste vybaven(a) materiálem (např. lehátko, spací pytel, karimatka, jídelní souprava,
lékárnička atd.) pro případ vícedenní služby v místě zákroku (zásahu) mimo Váš služební obvod:

a. Ano
b. Ne
c. Nevím
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Otázka číslo 28

V případě, že jste zvolili na předchozí otázku odpověď A., uveďte, zda je výše uvedené vybavení
obměňováno před uplynutím doby jeho expirace (vypršení lhůty):

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 29

Zaškrtněte, zda je na Vašem pracovišti, v případě nasazení většího počtu zakročujících (zasahujících),
dostatek vybavení (např. svítilny, vysílačky, zdroje, neprůstřelné vesty atd.) pro většinu zakročujících
(zasahujících):

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

Otázka číslo 30

Zaškrtněte, zda jste svým zaměstnavatelem informováni o současné podobě ochrany obyvatelstva
a způsobu chování v případě vzniku mimořádné události či vyhlášení krizové situace:

a. Ano
b. Ne
c. Nevím