## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Jan Holejšovský
*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
*Katedra:* radiologie a toxikologie
*Název diplomové práce:* Logistika a logistická podpora v krizovém řízení a ochraně obyvatelstva
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Problematika logistiky a logistické podpory v krizovém řízení a ochraně obyvatelstva nepatří mezi běžně řešené problémy. Proto volba tohoto tématu kladla na diplomanta vysoké nároky a získání adekvátních znalostí z celé řady legislativních dokumentů i z praktického života v oblasti krizového řízení. Konstatuji, že diplomant získané znalosti využil ke zpracování nestandardizovaného dotazníku a výsledky z tohoto dotazníku pro dosažení cíle diplomové práce. Práce je doplněna grafickými dokumenty, které umožňují hlouběji proniknout do řešené problematiky. Diskuzi k výsledkům dotazníku, uváděným v podobě absolutních čísel by pravděpodobně prospělo i procentuální vyjádření. Tato poznámka však není negací dosažených výsledků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Lze na základě verifikace Vámi vyslovené hypotézy pro jednu ze základních složek IZS konstatovat verifikaci hypotézy pro celý IZS?

Datum: 25. 5. 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....